
 

        

   

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della formazione professionale 

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione e Formazione 

Permanente Continua  

 
Tipo Provvedimento: DDS. n    171  del  10/02/2025  

Avviso 2/2018 

per la costituzione del catalogo regionale dell’offerta formativa e per la realizzazione di percorsi formativi 

di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia 

 

 

Decreto di CHIUSURA Progetto 2018SIXXXPAC00/10003/PG/5003/FG/COF/0216 

CupG65B18002770001 

 

Ente gestore I.R.E.S. 

– C.F. 02034270815 

Capitolo 773906 

Importo finanziato € 121.626,00 

Importo ammesso da nota di revisione € 108.392,00 

Saldo € 0,00 

Economia € 13.234,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di pagine __________ compresa la presente  

 
 



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.    171  del  10/02/2025                   

 

2 
 

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione e Formazione 

Permanente Continua  

 

VISTO il Decreto Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2022 n. 9 concernente: ''Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13 comma i. della legge regionale 17 

marzo 2016, n.3; 

VISTO   il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Maurizio Pirillo, Dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale dell'Assessorato regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTA    il D.D.G. n. 1406 del 18/11/2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale della Dott.ssa 

Rosalia Cataldo, stipulato in pari data, per la dirigenza del Servizio 4 "Programmazione e gestione 

degli interventi di formazione e formazione permanente e continua”; 

VISTA la nota prot. 38338 del 18/11/2024 con cui il Dirigente responsabile del Servizio 4 "Programmazione 

e gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua" dispone i carichi di 

lavoro dei componenti del servizio e successiva nota prot n. 4371 del 05/02/2025; 

VISTO    l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 

atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità 

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto 

dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTA la nota del Dirigente Generale Prot.n. 22779 del 31/07/2023, avente per oggetto: “Procedure di 

pagamento PO FSE 14-20. Disposizioni ;  

 

VISTO  il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020 per il sostegno del Fondo Sociale  

              europeo nell’ambito dell’obiettivo “ Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la   

             Regione  Sicilia in Italia“ ; 

VISTA     la L.R. 16 gennaio 2024, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2024-2026;  

VISTA     la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026”;  

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027;  

VISTA     la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027”;  

VISTO    il decreto n 915 del 26/03/2018 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 2/2018 per la 

Costituzione del Catalogo regionale dell’offerta formativa per la realizzazione di percorsi formativi 

di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”; 

VISTO  il decreto n. 5856 del 30/10/2018 con il quale è stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad 

€ 121.626,00 il progetto 2018SIXXXPAC00/10003/FG/COF/0216 – CUP G65B8002770001 –

dell’Ente IRES c. f. 02034270815  a valere sulle risorse dell’Avviso pubblico n. 2/2018;  

 

VISTA  la Circolare n. 24, prot. 43328 del 17/12/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, relativa alla “Liquidazione della spesa dell’esercizio finanziario 2024” che 

consente all’Amministrazione di emettere atti di liquidazione successivamente al 31/12/2024 e entro 

e non oltre il 31/1/2025 ;  



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.    171  del  10/02/2025                   

 

3 
 

VISTA    la Circolare n. 4 prot. n. 1901 del 24/01/2025 con la quale vengono fornite, a chiarimento e 

integrazione della richiamata circolare n. 24 del 17/12/2024, ulteriori indicazioni per la liquidazione 

della spesa dell’esercizio finanziario 2024 e successiva nota prot. n. 3401 del 06/02/2025 di proroga 

termini entro e non oltre il 14/02/2025 ; 

VISTA   la disposizione di servizio prot. n. 17855 del 05/06/2024 del Dirigente Generale avente per oggetto 

che nei confronti dei beneficiari atteso che il valore determinato dalla rendicontazione a saldo già 

validato dal Servizo 5 – Rendicontazione – non dovranno essere avanzate richieste di pagamento a 

saldo ;   

ACCERTATA sul S.I. Sicilia 1420 la validazione della DDR finale rendicontazione del progetto cip 0216 - 

Cup G65B18002770001– validata da parte del responsabile del Servizio Rendicontazione dalla quale 

risulta : 

- Importo Finanziato € 121.626,00 

- Importo validato REND € 108.392,00 

CONSIDERATO che, per il predetto progetto, a fronte dell’importo del finanziamento ammesso pari ad €  

                  121.626,00 è stato riconosciuto un importo ammesso rendicontato pari ad € 108.392,00 e pertanto 

                  il totale della economia ammonta  a € 13.234,00  (differenza tra l’importo della sovvenzione e  

                  l’ importo rendicontato); 

 

CONSIDERATO che, a fronte di un importo totale ammesso definitivo pari ad € 108.392,00 sono state  

                  liquidate anticipazioni a titolo di I^e II^ acconto per € 108.392,00 e pertanto  risulta un saldo finale 

                  pari ad € 0,00 ;  

 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di dover procedere alla chiusura del progetto formativo dell’Ente  

                 Gestore I.R.E.S.- CIP 2018SIXXXPAC00/10003/FG/COF/0216, cup G65B18002770001; 

 

RITENUTO, altresì, di dover accertare un’economia di spesa pari ad € 13.234,00  da disimpegnare dal decreto  

                  n. 5856 del 30/10/2018 – impegno 692 capitolo 773906 del bilancio della Regione Sic.es.fin.2024;  

                   

CONSIDERATO per le motivazioni sopra citate, di dovere procedere alla chiusura relativo al progetto Cip 

2018SIXXXPAC00/10003/FG/COF/0216, cup G65B18002770001 in favore dell’Ente IRES ;  

RITENUTO altresì di dovere accertare una economia di spesa pari a € 13.234,00 da disimpegnare dal DDS n. 

5856 del 30/10/2018 impegno n. 692 riaccertato in conto competenza  nell’esercizio finanziario 2024 capitolo 

773906 del bilancio della Regione Siciliana. 

 

                                                                                                                                             

                                                                       DECRETA 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  

 

ART.1) È decretata la chiusura del progetto formativo  CIP 2018SIXXXPAC00/10003/FG/COF/0216  -  CUP 

G65B18002770001 ammesso a finanziamento con decreto n. 5856 del 30/10/2018 per un importo pari ad € 

121.626,00 a fronte di un importo rendicontato pari ad € 108.392,00, capitolo di spesa 773906 ,del Bilancio 

della Regione Siciliana e attuato nell’ambito dell’Avviso 2/2018 dall’ente gestore “I.R.E.S..” P. I.V.A./C.F. 

02034270815 con sede legale  in Palermo (PA) in coerenza con le previsioni di cui alla Circolare n. 24 prot n. 

43328 del 17/12/2024, Circolare n. 4 prot. n. 1901 del 24/01/2025 e successiva nota prot. n. 3401 del 

06/02/2025 di proroga termini entro e non oltre il  14/02/2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione  



           

 

                    
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.    171  del  10/02/2025                   

 

4 
 

ART. 3) È accertata un’economia di spesa relativa al suddetto progetto pari a € 13.234,00 da disimpegnare dal 

decreto n. 5856 del 30/10/2018 impegno n.692 riaccertato in conto competenza  nell’esercizio finanziario 2024 

capitolo 773906 del bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 4) L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Formazione e Pubblica Istruzione cui sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9  

ART.5) Il presente provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella 
sezione del Dipartimento della Formazione Professionale 

 

F.to L’Istruttore Direttivo  

      Anna Angela Arena 

                                                                           F. to  Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                             Rosalia Cataldo   

 

 


